
Pag. 1 

 

Provincia di Latina 
Settore Viabilità e Trasporti 

 

AVVISO PUBBLICO PER MANIFESTAZIONE D’INTERESSE 

 

Indagine di mercato per la costituzione di un elenco di operatori economici interessati a partecipare alla 

procedura di affidamento ai sensi dell’art. 36, comma 2 lettera b) del D.Lgs. 18/04/2016, n. 50  “Accordo 

quadro per la sistemazione dei punti critici lungo le SS.PP. di mezza costa del versante, mediante 

manutenzione dei dispositivi di ritenuta laterale alla sede stradale-Area Nord – Sottoarea N.2 - Esercizio 

2020- CUP: J77H2000092001”. 

 

La Provincia di Latina, con sede a Latina in Via Costa n°1, nel rispetto dei principi di cui all’art. 30 c. 1 del 

D.Lgs. n. 50/2016 e smi, nonché nel rispetto del principio di trasparenza, dovendo procedere all’ affidamento 

dei lavori appresso indicati ai sensi dell’art. 36 c. 2, lett. b) del medesimo decreto, intende avviare una 

procedura di manifestazione di interesse finalizzata esclusivamente alla verifica dell’attenzione del 

mercato e conseguentemente ad individuare gli operatori economici a cui inoltrare la domanda di 

preventivo per la manutenzione stradale di cui all’ “Accordo quadro per la sistemazione dei punti critici 

lungo le SS.PP. di mezza costa del versante, mediante manutenzione dei dispositivi di ritenuta laterale alla 

sede stradale-Area Nord – Sottoarea N.2 - Esercizio 2020- CUP: J77H2000092001”, per un importo Q.E. 

pari a €.94.000,00; 

Con la suddetta manifestazione di interesse non è indetta alcuna procedura di affidamento concorsuale o para 

concorsuale e non sono previste graduatorie di merito o attribuzione di punteggi, poiché l’avviso non 

costituisce proposta contrattuale, non determina l’instaurazione di posizioni giuridiche od obblighi negoziali 

e non vincola in alcun modo la Provincia di Latina, che sarà libera di sospendere, modificare o annullare in 

qualsiasi momento il procedimento avviato senza che i soggetti richiedenti possano vantare alcuna pretesa. 

 

1. COMMITTENTE E STAZIONE APPALTANTE: 

Provincia di Latina, Via A. Costa, 1 - 04100 Latina tel. 0773.4011 - Cod. Fisc. 80003530591 

 

2. SETTORE PROPONENTE: 

Settore Viabilità e Trasporti – Via Don Minzoni 9/11 – 04100 Latina. 

 

3. RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO: 

- Aree Nord:  P.O. Geom. Manfredo Fantozzi – m.fantozzi@provincia.latina.it - tel. 0773.401371 - pec: 

m.fantozzi@pec.provincia.latina.it; 

 

4. CARATTERISTICHE GENERALI DEI LAVORI – LUOGO DI ESECUZIONE  

Gli interventi riguardano principalmente la manutenzione dei dispositivi di ritenuta esistenti, dislocati lungo 

la viabilità provinciale, Area Nord, Sottoarea N.2, ovvero, nell’ambito della cartografia stradale allegata al 

mailto:m.fantozzi@provincia.latina.it
mailto:m.fantozzi@pec.provincia.latina.it


Pag. 2 

 

progetto, e meglio individuate negli elaborati progettuali allegati al seguente link: 

http://www.provincialatinaweb.it\viabilita\AQ_PUNTI_CRITICI_N2.7z. 

La contabilità dei lavori sarà effettuata “a misura”. 

 

5. IMPORTO DEGLI ACCORDI QUADRO: 

L’importo dell’Accordo quadro è pari a € 75.806,45, di cui € 73.950,00 per lavori a base d’asta ed € 1.856,45 

per oneri relativi all’attuazione dei piani di sicurezza non assoggettabili a ribasso. 

 

6. CATEGORIA DEI LAVORI 

 Categoria prevalente: OS12-A; 

 

7. SUBAPPALTO 

Fatto salvo quanto previsto dal comma 5 del l’art. 105 del Codice, la quota completa dell’appalto 

subappaltabile secondo la previsione di legge vigente al momento dell’indizione della trattativa diretta. 

 

8. SOPRALLUOGO 

Non è obbligatorio espletare sopralluogo. 

 

9. TEMPO UTILE PER L’ESECUZIONE DEL LAVORO 

365 (trecentosessantacinque) giorni naturali e consecutivi decorrenti dal verbale di consegna dei 

lavori. È prevista la consegna anticipata dei lavori in pendenza di contratto, per ragioni d’urgenza. 

 

10. REQUISITI MINIMI DI PARTECIPAZIONE 

Possono partecipare alla procedura gli operatori economici indicati all’art. 45 del D.Lgs. 50/2016, che 

possiedono i seguenti requisiti: 

 Soggetto singolo art. 45 comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016 (non sono ammessi gli operatori economici 

di cui art. 45 comma 2 lett. b. c. d. e. f. g) 

 Iscrizione piattaforma telematica di e-procurement del MEPA – AcquistinretePA – CONSIP spa, nella 

tabella merceologica, categoria “Lavori di manutenzione – Opere Specializzate - OS.12-A Barriere di 

sicurezza stradale”. 

Requisiti di ordine generale (utilizzando gli schemi di dichiarazione allegati): 

 di non trovarsi nelle condizioni previste dall’articolo 80 del D.Lgs. n. 50/2016 e art. 53, comma 16 ter del 

D.Lgs 165/2001; 

 di essere iscritto al registro delle Imprese presso la Camera di Commercio Industria, Artigianato ed 

Agricoltura con attività esercitata rispetto alla tipologia di intervento richiesto. 

Requisiti di qualificazione: 

 Possesso certificato SOA relativo alla Categoria OS12-A, classifica I^ o superiore, oppure capacità di 

cui al comma 2 dell’art. 83 del D.lgs. 50/2016 e s.m.i., ed alla dimostrazione del loro possesso di cui 

all’allegato XVII del suddetto Codice; 

 

11. MODALITÀ E TERMINI DI PRESENTAZIONE DELLA MANIFESTAZIONE D’INTERESSE. 
Gli operatori economici interessati ad essere invitati, in possesso dei requisiti richiesti, devono far pervenire 
la propria candidatura utilizzando il modello allegato al presente avviso, firmato digitalmente (o soggetto 
munito di procura allegando la predetta procura). 

La manifestazione d’interesse deve pervenire esclusivamente tramite PEC all’Indirizzo 

ufficio.protocollo@pec.provincia.latina.it entro e non oltre le ore 12,00 del giorno 24/02/2021 inserendo 

nell’oggetto “PUNTI CRITICI N2 

 

 

12. CAUSE DI ESCLUSIONE DALLA CANDIDATURA Costituiranno motivo di esclusione dalla 

procedura di selezione: 

 la mancata presentazione della candidatura entro i termini e con le modalità sopra indicate; 

 il mancato inoltro a mezzo pec all’indirizzo su specificato, ossia non saranno prese in considerazione 

istanze pervenute in altre modalità; 

 il mancato utilizzo del modello di manifestazione “Modello A”.  



Pag. 3 

 

Il “Modello A”, che costituisce parte integrante e sostanziale del presente avviso, è stato predisposto del 

Settore Viabilità e Trasporti al fine di fornire un agevole strumento tecnico per la dichiarazione dei 

requisiti nonché della disamina della completezza ai fini dell’ammissione.  

 la mancanza sottoscrizione digitale della manifestazione di interesse; 

 il mancato possesso dei requisiti minimi richiesti. 

A tutela del principio di concorrenza saranno escluse a priori le richieste presentate da operatori 

economici che abbiano presentato manifestazione di interesse in forma (ad esempio avvalimento o in 

raggruppamento temporaneo con altri soggetti o in consorzio o in più di un raggruppamento 

temporaneo ecc..). 

 

13. MODALITÀ DI SELEZIONE DEI CONCORRENTI DA INVITARE 

L’Amministrazione Provinciale di Latina intende selezionare 3 operatori economici, oltre a 1 operatore 

economici di riserva, a cui chiedere preventivo di offerta mezzo “trattativa diretta” sul MEPA. 

 

Il sorteggio avverrà alle ore 15,30 del giorno 25 FEBBRAIO 2021 presso la sede della Provincia di Latina 

settore Viabilità e Trasporti via don Minzoni 9-11 – 04100 – Latina. 

 

Gli operatori economici, che hanno manifestato interesse a partecipare, potranno assistere al sorteggio 

collegandosi tramite il portale GotoMeeting al seguente link: 

https://global.gotomeeting.com/join/634683309 
 

Procedura di Selezione 

 

Le domande contenenti le manifestazioni d’interesse, saranno elencate secondo l’ordine cronologico di 

arrivo. 

 

Il Responsabile Unico del Procedimento procederà all’esame delle manifestazioni d’interesse, pervenute 

regolarmente nei termini, verificando 

1 la completezza delle dichiarazioni dei requisiti minimi di partecipazione; 

2 la verifica dell’iscrizione sul portale MePA tramite la ricerca operatore economico ( si ricorda che in 

caso di scadenza delle dichiarazioni il sistema automaticamente non conferma  l’iscrizione). 

Nel caso pervenissero oltre 4 manifestazioni di interesse, si eseguirà il sorteggio, mediante il portale 

https:\\blia.it, che vede due fasi  

1 assegnazione numero random a ciascuna istanza secondo l’ordine di arrivo  

(genera lista casuale dal numero 1 al numero “n”, estrai numero “n”. ordine casuale) 

2 generatore lista casuale, inserendo dal numero 1 al numero “n”, “estrai 4 numeri”, “ordine casuale” 

Si precisa che verranno estratti n. 4 numeri, ovvero operatori economici, atteso che prima della trasmissione 

della Trattativa diretta si procederà all’acquisizione in atti del Certificato CCIAA, dell’eventuale attestazione 

SOA e del DURC, precisando che in caso di DURC “negativo” o “in verifica” al momento di invio della 

trattativa diretta sarà escluso e si procederà all’invito di un operatore economico  di riserva . 

Si precisa che l’operatore di riserva, subentrerà al soggetto escluso, per i motivi su esposti, senza distinzione 

di lotto. 

 

Dalle operazioni di ammissione/esclusione e di sorteggio sarà redatto apposito verbale, il cui accesso è 

differito alla scadenza del termine per la presentazione delle offerte economiche, nel rispetto dell’art. 53 del 

D. Lgs. n. 50/2016 e smi. 

 

14. INVITO A PROCEDURA TRATTATIVA DIRETTA 

La procedura “trattativa diretta” sarà espletata dalla Provincia di Latina settore Viabilità e Trasporti, tramite 
la piattaforma di e-procurement del MEPA – AcquistinretePA – CONSIP SpA, mediante l’invio contestuale 
agli operatori selezionati come su evidenziati. 
  

È fatta salva la facoltà dell’Amministrazione di non dar seguito all’affidamento dei lavori, 

qualora il numero di candidature sia inferiore a 3. 

 

https://global.gotomeeting.com/join/634683309


Pag. 4 

 

15. MODALITÀ DI AGGIUDICAZIONE 

Il lavoro sarà aggiudicato alla ditta che presenterà il miglior preventivo (espresso in termini di ribasso 

percentuale sull’importo dei lavori a base d’asta). 

 

16. MODALITÀ DI STIPULA CONTRATTO 
Scrittura in forma privata, ai sensi dell’art. 32 c. 14 Dlgs 50/2016 e smi,  con registrazione in caso d’uso. 

 

17. TRATTAMENTO DEI DATI 

Ai sensi dell’art. 13 del D. Lgs. 196/2003 e all’art. 13 del GDPR EU 2016/679 si informa che i dati forniti 

dagli operatori economici nel presente procedimento di indagine saranno oggetto di trattamento, da parte 

della Provincia di Latina (titolare del trattamento), nell’ambito delle norme vigenti, esclusivamente per le 

finalità connesse alla procedura in argomento. 

Ai sensi D. Lgs. 196/2003 riguardo al procedimento istruttorio, si informa che: 

 la finalità cui sono destinati i dati raccolti si riferiscono alla esecuzione dei lavori in oggetto; 

 il conferimento dei dati ha natura facoltativa e si configura più esattamente come onere, nel senso che il 

concorrente che intende partecipare alla procedura negoziata, deve rendere la documentazione richiesta 

dalla Stazione Appaltante in base alle vigenti normative; 

 la conseguenza di eventuale rifiuto di rispondere consiste nella esclusione dalla procedura negoziata e 

dalla decadenza dell’affidatario. 

 

18. PUBBLICAZIONE AVVISO 

Il presente avviso viene pubblicato per 7 (sette) giorni sul sito internet istituzionale della Provincia di 

Latina. 

 

Latina, ______ 

 

Il Dirigente 

 Ing. Paolo Rossi 

 

Il Responsabile Unico del Procedimento Area Nord e Centro 

Geom. Manfredo Fantozzi 

 

Allegato, parte integrante, al presente avviso: 

 Modello di manifestazione “Modello A”;  

 Progetto lotto Area Nord, Sottoarea N.2; 

Consultabili al seguente link: http://www.provincialatinaweb.it\viabilita\AQ_PUNTI_CRITICI_N2.7z 




